
AGRESE A
RIZIKOVÉ CHOVÁNÍ



AGRESE A
RIZIKOVÉ CHOVÁNÍ

 "Mé povolání je mou vášní, a práce ve 
školním prostředí mi přináší radost."





OČEKÁVÁNÍ

• Rychlé řešení situace



• Příčiny náročného chování 

• Školní prostředí: Nezvládnutí učiva, problémy ve vztazích, kvalita 
prostředí.

• Rodinné prostředí: Rodinné situace, přístup k výchově, socioekonomické 
podmínky.

• Prostředí mimo rodinu a školu: Vliv vrstevníků, nároky na výkon v 
mimoškolních aktivitách.

• Individuální dispozice žáka: ADHD a další poruchy chování.



ZÁKLADNÍ 
POTŘEBY DĚTÍ A 
DŮSLEDKY JEJICH 
NENAPLNĚNÍ

Nenaplnění potřeb vede 
ke stresu, který má u 
dětí z důvodu jejich 
vyvíjející se psychiky 
výrazně negativnější 
dopad než na dospělé.



PROFESIONÁLNÍ 
PŘÍSTUP 
ZNAMENÁ 
SEBEPÉČI O SEBE 


Potřeby žáka Potřeby učitele 

Bezpečné a podporující prostředí  
Pozitivní vztah s učiteli a spolužáky  
Uznání a povzbuzení  
Přizpůsobení výuky individuálním potřebám  
Dostatečná a konstruktivní zpětná vazba  
Podpora při řešení problémů a konfliktů  
Možnosti pro rozvoj osobních a sociálních dovedností  

 

Napiš si svých pět školních potřeb 




JAKÉ JSOU TVOJE 
ZDROJE ?



CVIČENÍ ZDROJE 
STRESU

Kde je naše zóna vlivu – co 
můžeme změnit ?

1. Z jakého důvodu vzniká stres 
?

2. Jaké je řešení situace ? 

    Co já mohu udělat ?





Ostražitost: systém reakce na stres již lehce aktivován
„už zase“… „a proč to mám dělat“… „mně se nechce“…



• Abychom dokázali zklidnit dítě, musíme být nejprve sami klidní.

• Při regulaci vztahem tedy není podstatné, CO říkáme, ale JAK to říkáme.

• Jen učitel, který vědomě pečuje o své potřeby a svůj stav klidu, dokáže regulovat neklidné děti.

• Dáváme si velký pozor na řeč těla 

• Dáváme najevo víru ve schopnosti dítěte a nabízíme podporu, pokud bude třeba („věřím, že to zvládneš, když 
budeš potřebovat s něčím pomoci, dej mi vědět a já ti rád/a pomůžu“)

• V komunikaci s dítětem vždy dbáme na podporu jeho lidské důstojnosti

• Žák může používat antistresové pomůcky

• Ve třídách pravidelně větráme. Řídíme se heslem „krátce, ale intenzivně“.

• Oceňuji žáka nejen slovně, ale i písemně



ZDROJE:


	Agrese a rizikové chování
	Agrese a rizikové chování (2)
	Snímek 3
	Očekávání
	Snímek 5
	Základní potřeby dětí a důsledky jejich nenaplnění
	Profesionální přístup znamená sebepéči o sebe 
	Jaké jsou tvoje zdroje ?
	Cvičení zdroje stresu
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Zdroje:

